СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ЧЕРНАВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 15.07.2022 года                                                                    №66
с.Чернавка

О проекте муниципального правового
акта «О внесении изменений и дополнений  в Устав
Чернавского сельского поселения Панинского
муниципального района Воронежской области»

      Рассмотрев предложения комиссии по разработке изменений в Устав Чернавского сельского поселения, в соответствии со статьями 35,44 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 44 Устава Чернавского сельского поселения, Совет народных депутатов Чернавского сельского поселения

РЕШИЛ:
     1.Принять проект муниципального правового акта «О внесении изменений и дополнений в Устав Чернавского сельского поселения Панинского муниципального района Воронежской области»/приложение №1/.
    2.Опубликовать проект муниципального правового акта «О внесении изменений и дополнений в Устав Чернавского сельского поселения Панинского муниципального района Воронежской области» вофициальном печатном издании поселения «Чернавский муниципальный вестник».
     3.Назначить и провести публичные слушания для обсуждения проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав  на 15 августа  2022 г. в 15 часов, в здании администрации Чернавского сельского поселения.
    4. Утвердить оргкомитет по подготовке и проведению публичных слушаний в следующем составе:
       1) Неруцков Олег Васильевич– глава Чернавского сельского  поселения.
       2) Калинаичева Татьяна Митрофановна – депутат  Совета народных
           депутатов Чернавского сельского поселения.
       3) Мухин Сергей Александрович–депутат Совета народных  депутатов Чернавского сельского поселения
       4) Кузнецова Наталия Ивановна  - специалист администрации Чернавского сельского поселения.
5. Принять порядок учета  предложений и участия граждан  в обсуждении проекта изменений и дополнений в Устав Чернавского  сельского поселения /приложение №2/.    6.Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании поселения «Чернавский муниципальный вестник».
  7.Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

Глава Чернавского сельского поселения ____________О.В.Неруцков
  Приложение
к Решению Совета народных депутатов
 Чернавского сельского поселения
	№ ____    от__________2022 г.

ПРОЕКТ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ЧЕРНАВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
ПАНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от __________ 2022 года                  № ___
с.Чернавка

О внесении изменений и дополнений в
Устав Чернавского сельского поселения
Панинского муниципального района
Воронежской области

   В соответствии со статьями 35,44 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 44 Устава Чернавского сельского поселения, Совет народных депутатов Чернавского сельского поселения

Р Е Ш И Л:

   1.Внести изменения и дополнения в Устав Чернавского сельского поселения Панинского муниципального района Воронежской области  /прилагается/.
   2. Направить изменения и дополнения в Устав Чернавского сельского поселения Панинского муниципального района Воронежской области на регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области.
   3.Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании Чернавского сельского поселения «Чернавский муниципальный вестник» после его государственной регистрации.
    4.Настоящее решение вступает в силу после его опубликования.

Глава Чернавского сельского поселения    ____________О.В.Неруцков

[bookmark: _GoBack]
Приложение
к решению Совета народных депутатов
Чернавского сельского поселения
Панинского муниципального района Воронежской области
от _______________ № ____

Изменения и дополнения
в Устав Чернавского  сельского поселения
Панинского муниципального района Воронежской области

1. п.2 абзац 2 статьи 13 Устава "Местный референдум" изложить в следующей редакции:
    "В случае если местный референдум не назначен Советом народных депутатов Чернавского сельского поселения в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, главы поселения, органов государственной власти Воронежской области, уполномоченной в соответствии со статьей 40 настоящего Устава  соответствующей избирательной комиссии или прокурора."

2.  п.2 статьи 14 Устава «Муниципальные выборы» изложить в следующей редакции:
«2) Решение о назначении муниципальных выборов должно быть принято не ранее чем за 90 дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования. В случаях, установленных Федеральным законом, муниципальные выборы назначаются Территориальной избирательной комиссией Панинского муниципального района или участковой избирательной комиссией, действующей в границах муниципального образования.
 Решение о назначении выборов подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации не позднее чем через пять дней со дня его принятия. При назначении досрочных выборов сроки, указанные в настоящем пункте, а также сроки осуществления иных избирательных действий могут быть сокращены, но не более чем на одну треть.

3. Абзац 2 п.4 статьи 30 Устава изложить в следующей редакции:
 - Первое заседание вновь избранного Совета народных депутатов Чернавского сельского поселения открывает и ведет до избрания главы Чернавского сельского поселения председатель  избирательной  комиссии, организующий выборы Совета народных депутатов Чернавского сельского поселения".

  4. Статью 33. Устава  "Статус депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления" дополнить пунктом 8 следующего содержания:
 «8. Выборные должностные лица местного самоуправления Чернавского сельского поселения   не могут быть депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторами Российской Федерации, депутатами законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Выборное должностное лицо местного самоуправления не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом, иными федеральными законами.».

5. Подпункт «б» части 3 статьи 33 изложить в следующей редакции:
«б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления,  участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Воронежской области в порядке, установленном законом Воронежской области;».
6. Часть 1 статьи 34  дополнить абзацем следующего содержания:
"1. Глава Чернавского сельского поселения  не может быть депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской Федерации, депутатом законодательного (представительного) органа государственной власти субъекта Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъекта Российской Федерации, а также должности государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. Глава Чернавского сельского поселения не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных федеральными законами.
7. Статью 40 изложить в следующей редакции:
«Статья 40. Полномочия избирательной комиссии по организации и проведении выборов, местного референдума, голосования по отзыву депутата.
1. Территориальная избирательная комиссия Панинского  муниципального района организует подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, голосования по отзыву депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в соответствии с федеральным законодательством об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.
2. По решению Избирательной комиссии Воронежской области полномочия избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, голосования по отзыву депутата могут возлагаться на участковую комиссию, действующую в границах этого муниципального образования.
В случае исполнения полномочий комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума, участковая избирательная комиссия осуществляет полномочия территориальной избирательной комиссии, предусмотренные федеральным законодательством об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации.»

8. Часть 2 статьи 57 дополнить абзацем следующего содержания:
«Проведение проверки соответствия кандидатов на замещение должности руководителя финансового органа администрации Чернавского сельского поселения, квалификационным требованиям осуществляется с участием финансового органа Воронежской области. Порядок участия финансового органа Воронежской области в проведении указанной проверки устанавливается законом Воронежской области.».

Приложение
                                                                                   к решению Совета народных депутатов
Чернавского сельскогопоселения
Панинского муниципального района
 №  66 от 15 июля  2022 года
Порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта Устава Чернавского сельского поселения Панинского муниципального района Воронежской области
        В целях предоставления жителям Чернавского сельского поселения Панинского муниципального района возможности для участия в обсуждении и доработки проекта Устава Чернавского сельского поселения Панинского муниципального района  проект Устава публикуется в «Чернавском муниципальном вестнике».
Совет народных депутатов Чернавского  сельского поселения Панинского муниципального района обращается к жителям Чернавского сельского поселения с просьбой направлять свои предложения в проект Устава Чернавского сельского поселения Панинского муниципального района в письменном виде по прилагаемой форме в комиссию по подготовке проекта решения не позднее 15 час.00 мин., 15.08.2022 года по адресу: с.Чернавка, ул.Пролетарская, д. 3А, телефон 3-83-21.
        Все поступившие предложения обязательно будут рассмотрены вышеназванной комиссией с участием лиц, направивших предложения.
Форма предлагаемых изменений
в проект решения Совета народных депутатов
Чернавского сельского поселения
	Ф.И.О.,  адрес места жительства, № телефона гражданина, направившего предложения
	Текст проекта в Устав Чернавского сельского поселения
	Предлагаемая редакция в проект Устава Чернавского сельского поселения
	Перечень законодательных актов, на основании которых предлагается внести изменения или дополнения

	ст. № ___________
п. №___________
абзац № _________
Изложение текста:
	ст. № ___________
п. №___________
абзац № _________
Изложение текста:
	№, дата и полное наименование Закона, номера статей, пунктов, подпунктов, абзацев и т.д.

	Подпись лица, направившего предложение                                                    Ф./И./О./